
Přepis – komentář 

 
 

Credo ze Mše z Turnai (Missa de Tunai) pochází z kodexu „Las Huelgas“ z kláštera 

cisterciaček Santa Maria la Real ve španělském Burgosu. Je to opis z doby okolo roku 1300 

podle předlohy pocházející ze závěru 13. století.  

Mše z Turnai je jednou z  kompilátních mší pocházejících ze 14. století (první autorskou mší 

je podle dnešního stavu poznání Machautova Missa de Nostre Dame). Zápis v kodexu Las 

Huelgas je zajímavý tím, že nositelem textu je pouze diskantový hlas, který je doprovázen 

dvěma neotextovanými hlasy instrumentálními, což je technika běžně aplikovaná v kantilénové 

světské tvorbě. V ostatních pramenech z tohoto období jsou oba spodní hlasy otextovány. 

Útržky textu v kontratenorovém hlase („factorem“ – „et in unum“ – „deum“ – „genitum“) 

mají zřejmě orientační funkci pro instrumentalistu, mohou být ovšem také orientačními body 

pro zpěváka, který přednáší tento part vokálně a distribuci textu improvizuje. 

 

 

Poznámky k přepisu: 

 
Přepis není komplikovaný - rukopis je dobře čitelný, graficky čistý s minimem chyb. 

Důvodem pro výběr této předlohy byl velký výskyt ligatur – je to výborná předloha pro 

procvičení znalosti a četby ligatur. Před započetím přepisu proto doporučuji důkladně si 

osvojit vše, co obsahují tabulky 8.3.1 + 8.3.2 +8.4. Pro usnadnění přepisu doplňuji několik 

upozornění: 

 

1) Navzdory dobově převažující modální třídílnosti (perfektnosti), je Credo zapsáno 

v imperfektní menzuře. Viz imperfektní longu pomlku – longa má dvě breves a jde 

tedy o imperfektní modus (vztah L – B). Imperfeknost tempu (vztah B-S) dokazují 

sudá uskupení semibreves jak v řetězech, tak samostatně i v c.o.p. ligaturách. 

2) Na počátku tenorového hlasu chybí  L- pomlka – písařova chyba. 

3) V 15. taktu kontratenoru je chybně zapsaná ligatura. Sled LBL je chybný, má být BBL 

(u iniciály chybí nožička vlevo dolů). 

4) Předlohu přepište v rozsahu 43 taktů, tj. až po text  „ ..... de deo vero“. 

5) Nezapomeňte na incipit, distribuci liturgického textu a také na partiturovou úpravu 

přepisu.   

 

Zadané seminární úkoly (bude jich asi pět) musíte odevzdat nejpozději týden před 

přihlášeným termínem Vaší zkoušky. Nejlepší je ovšem  průběžné zasílání tak, jak je někteří 

z vás praktikovali v podzimním semestru. 

 

 


